проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования город Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах на 2022–2024 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 41 Устава города, постановлением Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования город Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах на 2022–2024 годы» согласно приложению.
2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «город Набережные Челны» по разделам (подразделам) 01.13 «Другие общегосударственные вопросы», 03.10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность», 04.06 «Водное хозяйство», в 2022 году – 1949,9 тыс. рублей, в 2023 году –1949,9 тыс. рублей, в 2024 году –1949,9 тыс. рублей».
3. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шахри Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (parvo.tatarstan.ru) и на официальном сайте города Набережные Челны в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель
Исполнительного комитета                                                                    Ф.Ш. Салахов
Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «____»________2021 №___

Муниципальная программа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования город Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций и обеспечение безопасности на водных объектах на 2022–2024 годы»
Глава 1. Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Совершенствование системы гражданской обороны, защиты населения и территории муниципального образования город Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и происшествий на водных объектах на 2022–2024 годы» (далее - программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета

	Исполнители программы
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета, управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета, управление образования Исполнительного комитета

	Цели программы
	Повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры города Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на водных объектах

	Задачи программы
	-  организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- организация работы по снижению количества людей, погибших на водных объектах

	Сроки и этапы реализации программы
	1 этап – 2022 год;
2 этап – 2023 год,
3 этап – 2024 год.

	Объемы и источники финансирования программы
с разбивкой по годам
	Источники финансирования

	Годы реализации Программы, тыс.руб.

	2022
	2023
	2024
	Всего за период реализации

	Муниципальный бюджет
	1949,9
	1949,9
	1949,9
	5849,7

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-

	Прочие источники
	-
	-
	-
	-

	Всего
	1949,9
	1949,9
	1949,9
	5849,7

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели эффективности
	- отсутствие на территории города чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с гибелью людей;
- повышение оперативности реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации;
- повышение эффективности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций, тушения пожаров, поиска и спасания людей на водных объектах;
- обеспечение действенных результатов в области обучения населения гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности на воде

	Система организации контроля за выполнением программы
	Исполнитель мероприятий программы несет ответственность за качественное и своевременное их выполнение, рациональное использование выделяемых финансовых средств

Глава 2. Обоснование необходимости принятия программы

Программа направлена на повышение уровня защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и безопасности людей на водных объектах, выполнение задач гражданской обороны, спасения людей, материальных и культурных ценностей и оказания помощи населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций. Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и объектов экономики города Набережные Челны.

Данная программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие механизмов координации управления в сфере снижения рисков чрезвычайных ситуаций, оптимизацию систем экстренного реагирования в кризисных и чрезвычайных ситуациях, а также на создание методов и средств формирования культуры безопасности жизнедеятельности на основе применения современных информационно-коммуникационных технологий и технических средств массовой информации.

На территории муниципального образования город Набережные Челны возможны чрезвычайные ситуации как природного, так и техногенного характера, которые могут привести к значительному материальному и социальному ущербу.

Опасные природные явления включают в себя опасные гидрометеорологические явления (подтопления, связанные с весенним половодьем и дождевыми паводками, сильные ветры, сильный мороз, сильные метели, град, засуха), опасные геологические процессы – природные лесные пожары. Из всех перечисленных стихийных бедствий наибольшую опасность для населения и территорий представляют подтопления, сильные ветры и природные пожары.
Наличие на территории города пожароопасных и взрывоопасных производств, объектов энергетики и жилищно-коммунального хозяйства свидетельствует о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера.
Причинами гибели людей на водных объектах на территории города Набережные Челны является:

1) купание людей в не оборудованных для этих целей местах;

2) купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

3) неумение детей плавать;

4) купание детей без присмотра родителей:

5) несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установленных правилами охраны жизни людей на воде.

Решение указанных проблем в сфере защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности на воде требует комплексного подхода с определением приоритетных мероприятий, последовательности в их реализации и вовлечения в это всех уровней власти, предприятий и организаций, а также системной работы, по формированию культуры безопасного поведения у населения.

Глава 3. Цели и задачи, индикаторы

Целью программы является повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры города Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на водных объектах
Задачами программы являются:
-  организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организация работы по снижению количества людей, погибших на водных объектах.
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям

	Наименование основных мероприятий
	Исполнители
	Сроки выполнения основных мероприятий
	Индикаторы оценки конечных результатов, единицы измерения
	Значения индикаторов
	Финансирование с указанием источника финансирования (тыс.руб.)

	2021 год

(базовый)
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	Цель: повышение защищенности населения, территорий и объектов инфраструктуры города Набережные Челны от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, смягчение их негативных последствий, реализация мероприятий в области гражданской обороны и обеспечение безопасности людей на водных объектах

	Количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с гибелью людей, ед
	0
	0
	0
	0

	Задача: Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий городского ок​руга от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Муниципальный бюджет

	1.
	Проведение смотра-конкурса на лучшее защитное сооружение гражданской обороны
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	июнь –

сентябрь
ежегодно
	количество участников организаций, ед.
	4
	4
	4
	4
	финансирование не требуется

	2.
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям объектов экономики
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	июнь
ежегодно
	количество участников организаций, ед.
	9
	9
	9
	9
	финансирование не требуется

	3.
	Разработка плана основных мероприятий города Набережные Челны в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	декабрь
ежегодно
	количество разработанного документа
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	4.
	Проведение смотра-конкурса на лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне, созданный при управляющих компаниях города
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	сентябрь
ежегодно

	количество организаций, ед.
	11
	11
	11
	11
	финансирование не требуется

	5.
	Проведение мероприятия по повышению эксплуатационной надежности гидротехнический сооружений
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета
	в течении

года
	уровень безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений, %
	100
	100
	100
	100
	238,8
	238,8
	238,8

	6.
	Проведение контроля оснащенности образовательных организаций

индивидуальными средствами защиты
	Управление образования Исполнительного комитета
	в течении

года
	количество мероприятий, ед.
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	7.
	Проведение контроля оснащенности дошкольных общеобразовательных организаций индивидуальными средствами защиты
	Управление образования Исполнительного комитета
	в течении

года
	количество мероприятий, ед.
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	8.
	Подведение итогов выполнения задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за отчетный год
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета

	в течении

года
	количество мероприятий, ед
	1
	1
	1
	1
	10,0
	10,0
	10,0

	Задача: Организация работы по снижению количества людей, погибших на водных объектах

	9.
	Проведение в образовательных организациях классных часов
«Безопасность на воде»

	Управление образования Исполнительного комитета
	в течение учебного года
	количество охваченных детей, ед.
	68120
	68150
	68155
	68160
	финансирование не требуется

	10.
	Разработка плана мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	апрель
ежегодно
	количество мероприятий, ед.
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	11.
	Организация обучения
спасателей
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	май
ежегодно
	количество мероприятий, ед.
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	12.
	Создание, оснащение и организация работы

общественных спасательных постов в организованных местах

массового отдыха населения
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета
	в течении

года
	Создание и содержание общественных

спасательных постов, пляжей и оснащение необходимым оборудованием
	100
	100
	100
	100
	1701,1
	1701,1
	1701,1

	13.
	Организация проведения расширенного заседания с владельцами и арендаторами пляжей (водопользователями) и комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности на тему: «О готовности мест купания и массового отдыха населения в летний период»
	Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета
	май
ежегодно
	количество мероприятий, ед.
	1
	1
	1
	1
	финансирование не требуется

	ИТОГО

	1949,9
	1949,9
	1949,9

Глава 4. Индикаторы оценки эффективности реализации программы
Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации программы будут использованы следующие индикаторы оценки результативности:
	№

п /п
	Наименование индикатора
	Расчет
	Источник информации

	1.
	Количество произошедших чрезвычайных ситуаций

на территории муниципального образования город Набережные Челны
	N - количество
	Отдел надзорной деятельности по муниципальному образованию г. Набережные Челны УНД ГУ МЧС РФ по РТ

Глава 5. Механизм и сроки реализации программы

Механизм реализации программы включает финансовую и организационно - правовую базы для решения проблем, которые будут осуществляться в условиях дефицита городского бюджета, путем разработки мероприятий по реализации программы. Основным источником финансирования мероприятий программы является муниципальный бюджет.

Глава 6. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение программы составляют средства бюджета города в размере 5849,7тыс. руб, в том числе:

2022 год –1949,9 тыс. руб;

2023 год – 1949,9 рублей;

2024 год – 1949,9 рублей.

При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию программы исполнитель программы вносит предложения по корректировке перечня мероприятий.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
Глава 7. Система организации контроля за исполнением программы

Текущее управление реализацией программы осуществляется отделом обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета, который несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.

Ежегодный доклад отдела обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета об исполнении программы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации программы и по планируемым мероприятиям на очередной финансовый год направляется Главе муниципального образования город Набережные Челны и в управление финансов Исполнительного комитета до 1 февраля года, следующего за отчетным.

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, в последний год действия программы при необходимости вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока ее реализации.
Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                                                                                   Н.И. Галиева